Edital 02/2023

Edital de contrato para prestação de serviço

O Fórum Nacional de Proteção e Defesa Animal (Fórum Animal), organização não-governamental

legalmente constituída sob a forma de entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita

no CNPJ sob o nº 04.085.146/0001-38, torna público o presente Edital de abertura de inscrições para

empresas interessadas na prestação serviços à instituição.

1. Número e locação da vaga

Este Edital tem como objetivo recrutar 1 (uma) empresa para prestação de serviços ao setor de

Comunicação e Campanhas do Fórum Animal, especificamente na condução de campanhas de

proteção animal para todas as espécies que o Fórum Animal trabalha.

A prestação de serviços no âmbito deste edital inicia em 01 de março de 2023.

2. Atribuições na prestação de serviço

São atribuições da empresa prestadora de serviços no âmbito deste edital:

a. - Processar demandas internas relacionadas a elaboração de campanhas públicas para impactar

diferentes instituições que se relacionem ao escopo de atuação do Fórum Animal.

b. - Propor ações estratégicas para que os objetivos de cada campanha demandada sejam

alcançados em tempo previsto.

c. - Executar as ações estratégicas validadas para cada campanha demandada, mobilizando

outros setores de trabalho do Fórum Animal (ex. Voluntariado) sempre que necessário.

d. - Produzir e divulgar internamente relatórios com os resultados obtidos em cada campanha

conduzida.

e. - Elaborar conteúdo para atualização das mídias sociais e sites do Fórum Animal.

f. - Estar disponível, mediante agendamento prévio, para encontros virtuais ou mesmo

presenciais com outros prestadores de serviço do Fórum Animal para discutir demandas,

processos e resultados das campanhas conduzidas.

g. - Manter sempre disponível às instâncias de gerenciamento do Fórum Animal toda e qualquer

informação processada e produzida na execução das demais atribuições aqui definidas.

3. Requisitos para a vaga

São requisitos desejáveis para a vaga proposta neste edital:

a. - Experiência na elaboração de campanhas e divulgação.

b. - Experiência com gestão de projetos.

Edital 02/2023

c. - Conhecimento sobre o funcionamento de redes sociais.

d. - Alinhamento com a missão do Fórum Animal.

e. - Capacidade de ótimo relacionamento interpessoal e intersetorial.

f. - Compromisso com princípios de diversidade, equidade, inclusão e justiça.

4. Modalidade e tempo de contratação

A contratação para a vaga proposta neste edital será feita via prestação de serviços, com emissão de

nota fiscal. Estima-se que o contrato tenha duração mínima de 3 meses, podendo ter continuidade a

depender do desenvolvimento e entrega da empresa.

5. Pagamento

O valor mensal pago pela prestação dos serviços descritos no item 2 deste edital será de R$ 3.500,00

(três mil e quinhentos reais), pagos no mês subsequente, após recebimento da nota fiscal e aprovação

do relatório de conteúdo que deverá ser entregue pela empresa para a Diretoria Executiva do Fórum

Animal.

6. Inscrição

As inscrições poderão ser feitas de 02/02/2023 a 22/02/2023, através do preenchimento do formulário

online disponível https://forms.gle/4ZnhbvBgc6KDyJSU8 . Neste formulário, haverá espaço para a

submissão das seguintes informações:

1.   Informações de identificação e contato.

2.   Currículo com destaque para os requisitos desejáveis para a vaga, formato pdf, em espaço

específico no formulário de inscrição.

3.   Resposta discursiva à uma situação problema referente ao escopo da vaga:

Elabore uma minicampanha para a proteção e defesa de animais que são explorados em zoológicos,

considerando a missão do Fórum Animal. Descreva objetivamente uma estratégia de divulgação que

traga visibilidade para essa minicampanha e aponte quais critérios devem ser considerados para

avaliar o seu sucesso. Descreva tudo em um documento com o passo a passo para execução da

minicampanha, a lista de ferramentas, canais de comunicação que serão utilizados e prazos para

execução de cada passo. Salve o documento em pdf e o anexe no formulário de inscrição, em local

específico.

7. Processo seletivo

Primeira fase da seleção:

https://forumanimal.org/site/
https://forumanimal.org/site/
https://forms.gle/4ZnhbvBgc6KDyJSU8

Edital 02/2023

A ficha de inscrição será analisada pela gerência dos setores de Administração Geral e Relações

Corporativas do Fórum Animal. O resultado das empresas selecionadas para a segunda fase da seleção

será informado entre os dias 23 e 24 de fevereiro de 2023, via email indicado na ficha de inscrição.

Segunda fase da seleção:

Será agendada com cada empresa admitida na primeira fase uma conversa online com a Diretoria do

Fórum Animal, no dia 27 ou 28 de fevereiro de 2023, onde serão discutidos pontos considerados

relevantes pela Diretoria sobre a experiência da empresa para a vaga, além de esclarecidas eventuais

dúvidas de ambas as partes.

O resultado da seleção será informado por e-mail para a empresa selecionada até dia 28 de fevereiro

de 2023.

8. Considerações finais

Encorajamos empresas que considerem todas as etnias, orientações, gêneros, identidades, origens e

habilidades a se inscreverem para a vaga disponível. Qualquer dúvida ou questões que não foram

abordadas neste edital podem ser abordadas via e-mail (lrezende@forumanimal.org ).

Cronograma do edital:

Data Atividade

02/02/2023 a 22/02/2023 Inscrição

23 e 24 de fevereiro de 2023 Resultado Fase 1, via email

27 ou 28 de fevereiro de 2023 Conversa online

28 de fevereiro de 2023.  Resultado

1 de março de 2023 Início da prestação de serviço

São Paulo, 01 de fevereiro de 2023.

Taylison Santos

Diretor Executivo do Fórum Animal

mailto:lrezende@forumanimal.org